

BG-103

May-2015

B.Com., Sem.-II**108 : Accounting – II**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન ફરજિયાત છે.

(2) જરૂરી ગણતરી અંગેની નોંધ તમારા જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.

1. તારીખ 1-4-14ના રોજ શ્રી નીલ પાસે 12% ની ₹ 2,50,000ની જામીનગીરી હતી. આ જામીનગીરીની પડતર કિંમત (મૂડી કિંમત) ₹ 1,11,250ની હતી. વ્યાજની ચુકવણીની તારીખ 31મી, માર્ચ અને 30મી સપ્ટેમ્બર છે. 31-3-2015ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષના વેચાણ અને ખરીદીના વ્યવહારો નીચે મુજબ છે. તારીખ 31-3-2015ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે 12% રોકાણોનું ખાતું બનાવો. આખર સ્ટોક ફીફો પદ્ધતિનો ઉપયોગ કરીને ગણવાનો છે :

14

તારીખ	દાર્શનિક કિંમત (₹)	ભાવ (₹)	વિગત
1-6-2014	75,000	92	વ્યાજ સહિત ખરીદી
1-8-2014	1,00,000	93	વ્યાજ સહિત ખરીદી
1-9-2014	50,000	94	વ્યાજ બાદ ખરીદી
31-10-2014	1,00,000	103	વ્યાજ બાદ વેચાણ
30-11-2014	50,000	105	વ્યાજ બાદ વેચાણ
31-1-2015	50,000	106	વ્યાજ સહિત વેચાણ

અથવા

1. (a) રેમા પાસે તા. 1-1-2014 ના રોજ રૂ 4,80,000 ની ચોપડે કિંમતની દાર્શનિક કિંમતની 12% સરકારી જામીનગીરીઓ હતી. જે તેની દાર્શનિક કિંમત કરતાં 20% વધુ હતી. વ્યાજ દર વર્ષે 31 માર્ચ અને 30મી સપ્ટેમ્બરે ચુકવાય છે. દલાલી દાર્શનિક કિંમતના 0.5% છે.

7

વર્ષ 2014 દરમ્યાન નીચે મુજબના વ્યવહારો થયા :

તારીખ	દાર્શનિક કિંમત (₹)	ભાવ (₹)	વિગત
1-5-2014	1,00,000	101	વ્યાજ સહિત ખરીદી
1-8-2014	4,00,000	102	વ્યાજ સહિત વેચાણ
1-11-2014	1,00,000	103	વ્યાજ બાદ ખરીદી

આખર સ્ટોક ફીફો પદ્ધતિ મુજબ ગણવાનો છે. તા. 31-12-2014ના રોજ જામીનગીરીની બજાર કિંમત ₹ 102 છે. ઉપરની માહિતી પરથી રેમાના ચોપડે તા. 31-12-2014ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષનું 12% ની સરકારી જામીનગીરીનું ખાતું તૈયાર કરો.

- (b) નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પર ટૂંકનોંધ લખો :

4

- (1) વ્યાજ સહિત અને વ્યાજ રહિત વ્યવહારો
- (2) મૂડી કિંમત
- (3) દાર્શનિક કિંમત

- (c) 9%ની સરકારી જામીનગીરીઓ જેના પર 30મી એપ્રિલ અને 31મી ઓક્ટોબરના રોજ વ્યાજ ચુકવાય છે.

3

નીચેના વ્યવહારો માટે આમનોંધ લખો :

તારીખ	મૂળ કિંમત (₹)	દર	નોંધ
1-7-2014	30,000	95%	ખરીદી વ્યાજ સહિત
1-10-2014	18,000	98%	વ્યાજ બાદ વેચાણ

2. શ્રીનંદ અને શ્રીચંદ જમીન ખરીદી અને તેને ડેવેલોપ કરવાના સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. આ માટે સંયુક્ત બેંક ખાતું ખોલવામાં આવ્યું અને તે માટે શ્રીનંદે ₹ 4,00,000 અને શ્રીચંદે ₹ 2,00,000 સંયુક્ત બેંક ખાતામાં જમા કરાવ્યા.

14

ધંધા માટે તેઓએ 20,000 ચો.મીટર જમીન ₹ 20 પ્રતિ ચો.મીટર લેખે ખરીદી.

સંયુક્ત સાહસ માટે તેઓએ નીચે પ્રમાણે ખર્ચા કર્યા :

ખર્ચા	₹
જમીન ખરીદી કરવાનો ખર્ચ	10,000
રોડા કઢાવવાનો ખર્ચ	8,000
મ્યુનિસિપલ ટેક્સ	5,000
તારની વાડ કરાવવાનો ખર્ચ (શ્રીચંદે ચુકવ્યો)	6,000
આર્કિટેક્ટની ફી (શ્રીનંદે ચુકવી)	4,000
સ્ટેમ્પ ડ્યૂટીનો ખર્ચ (શ્રીચંદે ચુકવ્યો)	16,000
અન્ય પરચુરણ ખર્ચા	2,400

લાકડા વેચાણમાંથી થયેલ ઉપજ ₹ 7,000 જમીનના 400 ચો.મીટરના પ્લોટ પાસે અને વેચવી તેવું નક્કી કરવામાં આવ્યું. 1/5 જમીનનો ભાગ સોસાયટીના રસ્તા માટે રાખવો તેવું નક્કી કરવામાં આવ્યું. 30 જમીનના પ્લોટ ₹ 40 પ્રતિ ચોરસ મીટર લેખે જમીન દલાલો દ્વારા વેચવામાં આવ્યા અને તેઓને દલાલો પેટે વેચાણ કિંમતનાં 2% લેખે આપવાનું નક્કી કરવામાં આવ્યું.

શ્રીનંદે બે પ્લોટ ₹ 25,000 ની નિર્ધારિત કિંમતે પોતાના અંગત વપરાશ માટે રાખ્યા અને બાકીના પ્લોટ ₹ 1,20,000 ની કિંમતે બારોબાર વેચી દેવામાં આવ્યા.

શ્રીનંદ અને શ્રીચંદનો નફો-નુકસાન વહેંચવાનું પ્રમાણ તેમણે સંયુક્ત બેંક ખાતામાં જમા કરેલ રકમના પ્રમાણમાં રાખવું.

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી સંયુક્ત સાહસ ખાતું, સંયુક્ત બેંક ખાતું, શ્રીનંદનું ખાતું અને શ્રીચંદનું ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

2. રામ અને શ્યામ ઈક્વિટી શેરની બાંધધરી આપવા માટેના સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. તેઓએ 1,40,000 ઈક્વિટી શેર ₹ 10 નો એક એવા માટે બાંધધરી આપી. આ માટે કંપની તેઓને વધારાના 10,000 ઈક્વિટી શેર ₹ 10 નો એક એવા પૂર્ણ ભરપાઈ શેર બાંધધરી પેટે આપવા માટે સંમત થઈ. શેરની ફાળવણી સુધીના ખર્ચા ચુકવ્યા બાદ રામ અને શ્યામ નફો-નુકસાન સરખા પ્રમાણમાં વહેંચવા સંમત થયા.

14

દરેક ભાગીદારે ચુકવેલ ખર્ચા નીચે મુજબ છે :

રામે ચુકવેલ ખર્ચ	રકમ (₹)	શ્યામે ચુકવેલ ખર્ચ	રકમ (₹)
મુસાફરી ખર્ચ	16,000	સ્ટાફનો પગાર	32,000
નોંધણી ફી	12,000	જાહેરાત ખર્ચ	3,000
પ્રિન્ટીંગ ખર્ચ	10,200	ઓફિસ ભાડું	3,000
અન્ય ખર્ચા	1,800	કાનૂની ખર્ચ	2,000

ભરણું પૂર્ણ થયા બાદ 1,20,000 શેર માટેની અરજી મળી. રામે બાકીના શેર ખરીદવા માટે જરૂરી રકમ પૂરી પાડી. કંપનીએ બાંધધરી કમીશન પેટેના શેર આપ્યા. બધા શેર પૈકી રામે 20,000 શેર અને બાકીના શેર શ્યામે વેચ્યા.

બંને ભાગીદારે શેર દરેક શેર, શેરદીઠ ₹ 15 ના ભાવે શેરદીઠ ₹ 0.50 દલાલી બાદ કર્યા પછી વેચ્યા

II. રામના ચોપડે

(a) સંયુક્ત સાહસનું ખાતું

(b) શ્યામનું ખાતું તૈયાર કરો.

3. મોનીલે એક્ટીવા સ્કૂટર શ્રદ્ધા મોટર્સમાંથી તારીખ 1-4-11ના રોજ ખરીદ્યું.

ચુકવણી નીચે મુજબ કરવામાં આવી :

14

તારીખ	₹
1-4-11	12,000
1-4-12	15,600
1-4-13	14,400
1-4-14	13,200

મોનીલનું હિસાબી વર્ષ તારીખ 31 માર્ચના રોજ પુરૂ થાય છે. સ્કૂટર પર વાર્ષિક 10% લેખે ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિ અનુસાર ઘસારો કાપવાનો છે.

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી મોનીલના ચોપડે જરૂરી ખાતાઓ તૈયાર કરો.

અથવા

3. નવલે "ઓબામા કમ્પ્યુટર" પાસેથી તા. 1-4-2010 ના રોજ એક કમ્પ્યુટર ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીદ્યું. ખરીદીની શરતો નીચે મુજબ હતી :

તારીખ	વ્યાજ સહિત હપ્તો
31-3-2014	69,000
31-3-2013	78,000
31-3-2012	87,000
31-3-2011	96,000

- * દર વર્ષની શરૂઆતની બાકી પર વાર્ષિક 15% લેખે વ્યાજ ગણવાનું છે.
- * ઘસારો ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિથી વાર્ષિક 10% લેખે ગણવાનો છે.
- * જરૂરી ગણતરી કરી બધા જ વર્ષો માટે ખરીદનારના ચોપડે આમનોંધ આપો.

4. (a) ટેલી સોફ્ટવેર 7.2 ના સ્વરૂપ હેઠળ ખરીદીના અને વેચાણના વ્યવહારોની નોંધ સમજાવો. 7

અથવા

કમ્પ્યુટરના વિવિધ ભાગો અને તેના કાર્યો વિશે સમજૂતી આપો.

- (b) ગમે તે બેના ટૂંકમાં જવાબ આપો :

- (1) આઉટપુટ માટે વપરાતાં બે સાધનોના નામ લખો.
- (2) ઈનપુટ માટે વપરાતાં બે સાધનોના નામ લખો.
- (3) F2 'કી'નો ઉપયોગ જણાવો.

- (c) ગમે તે એકનો જવાબ આપો :

- (1) ચુકવણીના વાઉચરની નોંધ માટે ટેલી સોફ્ટવેરમાં કઈ 'કી' વપરાય છે ?
- (2) ટેલી સોફ્ટવેરમાં વાઉચર કેન્સલ કેવી રીતે કરશો ?

5. આપેલા વિવિધ વિકલ્પોમાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો : (ગમે તે સાત)

14

(1) ભાડા ખરીદ પદ્ધતિ મુજબ વ્યાજ _____ ખાતે ઉધારાય છે.

- (a) મિલકત
- (b) ખરીદનાર
- (c) ન.નુ.
- (d) વેચનાર

(2) કાચા રાશ ખાતાની બાકી _____ સૂચવે છે.

- (a) ભાગીદારને ચુકવવા પાત્ર રકમ
- (b) નફો/નુકસાન
- (c) આખર સ્ટોક
- (d) બાકી આગળ લઈ જવાની રકમ

~~(3) કરાર કિંમત - રોકડ કિંમત = _____~~

- (a) ધસારો
- (b) વ્યાજ
- (c) બજાર કિંમત
- (d) ખરીદ કિંમત

(4) _____ કી દ્વારા ટેલીમાં આમનોંધ થાય છે.

- (a) F5
- (b) F6
- (c) F7
- (d) F8

(5) _____ નો સમાવેશ રોકાણની પડતરમાં થતો નથી.

- (a) વ્યાજ
- (b) દલાલી
- (c) સ્ટેમ્પ ડ્યૂટી
- (d) રોકાણની મૂળ કિંમત

(6) રાશના હિસાબોના ભાગરૂપે _____ ખોલવામાં આવતું નથી.

- (a) સંયુક્ત બેંક ખાતું
- (b) રાશ ખાતું
- (c) સહભાગીદારનું ખાતું
- (d) સ્ટોક અનામતનું ખાતું

(7) રાશના ધંધામાં થયેલ અસામાન્ય નુકસાન _____ ઉધારવામાં આવે છે.

- (a) રાશ ખાતે
- (b) વીમા કંપની ખાતે
- (c) સામાન્ય નફા-નુકસાન ખાતે
- (d) કોઈ ખાતે નહીં

(8) વર્ષના અંતે ચુકવેલ વ્યાજ અને ઉધારેલ ઘસારો _____ લઈ જવામાં આવે છે.

- (a) મિલકત ખાતે
- (b) નફા-નુકસાન ખાતે
- (c) ખરીદનાર ખાતે
- (d) વેચનાર ખાતે

(9) રાશના ધંધા માટે _____ પ્રવૃત્તિ અનુકૂળ છે.

- (a) નદી પર પુલનું બાંધકામ
- (b) કાપડની દુકાન
- (c) દવાની દુકાન
- (d) ABC સીમેન્ટ કંપની

(10) _____ ટેલીના સ્વરૂપો છે

- (a) 6.3, 7.2, 8.1
- (b) 540, 611, 723
- (c) A1, B2, C3
- (d) ઉપરમાંથી એકપણ નહીં

BG-103

May-2015

B.Com., Sem.-II

108 : Accounting – I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

- Instructions :** (1) All questions are compulsory.
(2) Working note should form part of the answer.

1. Neil had 12% securities of ₹ 2,50,000 as on 1-4-14. The cost price of these securities were ₹ 1,11,250. Interest on these securities were paid on 31st March and 30th September. From the transactions of sales and purchase given below prepare 12% investments. Accounts for the year ending on 31-3-2015. Closing stock is to be valued at FIFO method.

14

Date	Face Value (₹)	Rate (₹)	Interest Information
1-6-2014	75,000	92	Purchase cum interest
1-8-2014	1,00,000	93	Purchase cum interest
1-9-2014	50,000	94	Purchase Ex-interest
31-10-2014	1,00,000	103	Sales Ex-interest
30-11-2014	50,000	105	Sales Ex-interest
31-1-2015	50,000	106	Sales cum interest

OR

1. (a) Rhema had on 1-1-2014, 12% Gujarat Government securities of the book value of ₹ 4,80,000, which was 20% more than its face value. Interest on this security is paid on 31st March and 30th September every year. Brokerage is calculated at 0.5% on face value.

7

Following is the detail of transactions for year 2014 :

Date	Face Value (₹)	Rate (₹)	Interest Information
1-5-14	1,00,000	101	Cum interest purchase
1-8-14	4,00,000	102	cum-interest sale
1-11-14	1,00,000	103	Ex-interest purchase

Closing stock is valued at "FIFO" method. Market price of security on 31-12-2014 was ₹ 102. Prepare 12% Govt. Security Accounts in Books of Rhema as on 31-12-2014.

- (b) Write short notes on any two :

4

- (1) Ex-Interest and cum-interest transactions
- (2) Capital value
- (3) Face value

- (c) Write journal entry for the following transaction of purchase and sale of 9% Government Security. Interest dates 30/4 and 31/10.

3

Date	Face Value (₹)	Rate	Remarks
1-7-2014	30,000	95%	Purchase cum-interest
1-10-2014	18,000	98%	Sales Ex-interest

2. Shrinand and Shrichand entered into a joint venture of purchasing and developing land. Joint bank Account was opened for the same and Shrinand deposited ₹ 4,00,000 and Shrichand deposited ₹ 2,00,000 in the joint bank account.

14

Land measuring 20,000 square metre was purchased for business at ₹ 20 per sq. metre.

The following expenses were paid in connection with the joint venture :

Expense paid	₹
Cost of levelling land	10,000
Cost to remove stones and pebbles	8,000
Municipal taxes	5,000
Cost of fencing (paid by Shrichand)	6,000
Architect fees (paid by Shrinand)	4,000
Stamp duty (paid by Shrichand)	16,000
Miscellaneous expenses	2,400

There was an income of ₹ 7,000 from sale of timber. It was decided to sell land in smaller plots of 400 sq. metres each. One fifth (1/5) of the area was left over for public roads. 30 plots were sold at ₹ 40 per sq. mtrs. through land brokers and they were paid 2% brokerage on the selling price of the land.

Shrinand retained two plots for his personal use at an agreed price of ₹ 25,000. Remaining plots were sold at a consolidated price of ₹ 1,20,000 directly. Shrinand and Shrichand shared profits and losses in the proportion of amount invested by them in joint bank account.

Prepare Joint Venture Account, Joint Bank Account and Shrinand A/c and Shrichand A/c.

OR

2. Ram and Shyam entered into a joint venture to underwrite equity shares. Public issue undertaken was of 1,40,000 equity shares of ₹ 10 each. Company agreed to pay them 10,000 more equity shares of ₹ 10/- each as underwriting commission. They decided to share profit and losses equally and to pay all expenses upto allotment. Expenses were paid as under :

Paid by Ram	(₹)	Paid by Shyam	(₹)
Travelling expense	16,000	Salary to staff	32,000
Registration fees	12,000	Advertisement Expense	3,000
Printing charge	10,200	Office rent	3,000
Other expenses	1,800	Legal charges	2,000

Application received for 1,20,000 shares only at the end of subscription. Ram contributed the amount required for buying remaining shares. The company issued shares as underwriting commission. Out of the shares received Ram sold 20,000 shares and the remaining shares were sold by Shyam. All these shares were sold at ₹ 15 per share deducting ₹ 0.50 as a brokerage per share. From the above details prepare

- (a) Joint Venture Account
(b) Shyam's Account

in the books of Ram

3. Monil purchased an Activa Scooter from "Shraddha Motors" on 1-4-2011. Payment was made as under

Date	Amount
1-4-11	12,000
1-4-12	15,600
1-4-13	14,400
1-4-14	13,200

The financial year of Monil closes on 31st March. Aactiva is to be depreciated at 10% per annum by reducing balance method.

Prepare necessary accounts in the books of Monil from the above information.

OR

3. Naval purchased a computer from "Obama Computers" on hire purchase basis on 1-4-2010 :

14

Conditions of payment were as follows :

Date	Installment (₹)
31-3-2014	69,000
31-3-2013	78,000
31-3-2012	87,000
31-3-2011	96,000

- * Interest is to be charged @ 15% p.a. in the beginning of every year on outstanding balance.
- * Provide depreciation @ 10% p.a. on reducing balance method.
- * Make necessary calculations and write journal entries for all the years in the books of Hirer Naval.

1. (a) Under tally software 7.2 version how are purchase and sales transactions recorded ? 7

OR

Explain in short about various parts of computers with its functions.

(b) Answer in short : (Any two)

- (1) Mention any two output devices.
- (2) Mention any two input devices.
- (3) State the function of F2 key.

(c) Answer any one :

- (1) Which key is used in tally for making entry of payment voucher ?
- (2) How can a voucher be cancelled in Tally software ?

3

5. Choose the correct options : (Any 7)

(1) Interest is debited to _____ Account under the Hire Purchase System.

- (a) Asset
- (b) Purchaser
- (c) P/L
- (d) Sellers

(2) Balance of Memorandum joint venture account indicates _____.

- (a) amount payable to co-venture
- (b) Profit or Loss
- (c) Closing stock
- (d) Amount of balance to be carried forward

(3) Contract Price - Cash price = _____.

- (a) depreciation
- (b) interest
- (c) market price
- (d) purchase price

14

(4) _____ key is used for journal entry in Tally.

(a) F5

(b) F6

(c) F7

(d) F8

(5) _____ is not included in the cost of investment.

(a) Interest

(b) Brokerage

(c) Stamp duty

(d) Purchase price of investment

(6) Which of the following account is not opened under Joint Venture Account ?

(a) Joint Bank Account

(b) Joint Venture Account

(c) Co-ventures Account

(d) Stock Reserve Account

(7) Abnormal loss of joint venture is debited to _____ Account.

(a) Joint Venture

(b) Insurance Company

(c) General P/L

(d) No Account

- (8) At the end of the year, the interest paid and depreciation charged are transferred to _____ account.
- (a) Asset
 - (b) Profit and Loss
 - (c) Purchaser
 - (d) Seller
- (9) _____ is an appropriate activity for joint venture business.
- (a) Construction of a bridge
 - (b) Cloth shop
 - (c) Medical store
 - (d) ABC Cement Company
- (10) _____ are the versions of tally.
- (a) 6.3, 7.2, 8.1
 - (b) 540, 611, 723
 - (c) A1, B2, C3
 - (d) None of the given
-